營利事業所得稅 0 133,096 124,767 135,046 145,530 148,196

本期純益 -1,143,436 649,823 609,155 659,341 710,530 723,544

1 6項目/年度 2 3 4 5

營業收入 8,389,500 12,950,995 13,210,015 13,474,215 13,743,700 14,018,574

營業支出 8,867,903 11,503,043 11,811,060 12,014,796 12,222,607 12,481,801

支付所得稅 0 133,096 124,767 135,046 145,530 148,196

營業活動淨現金流量 478,403-   1,314,856 1,274,188 1,324,374 1,375,563 1,388,576

興建期建設成本 3,990,196-   0 0 0 0 0

投資活動淨現金流量 3,990,196-   0 0 0 0 0

自有資金 3,990,196   0 0 0 0 0

理財活動淨現金流量 3,990,196   0 0 0 0 0

年度淨現金流量 478,403-   1,314,856 1,274,188 1,324,374 1,375,563 1,388,576

年底累計淨現金 478,403-   836,453 2,110,641 3,435,015 4,810,577 6,199,154

62 3 4項目/年度 51

桃園市蘆竹羽球館 OT 案前置作業計畫委託服務案   先期規劃報告書

67
財團法人臺灣營建研究院

本案以淨現值法、內部報酬率及還本期限法進行財務評估，預估各項財務指

標如表 8-15：

表 8-15 財務評估結果

評估指標 指標值

計畫淨現值 Project NPV 490,285 元

計畫內部報酬率 Project IRR 11.06％

計畫折現回收年期 Project DPB 第 5 年

資料來源:本團隊預估

五、敏感性分析

在進行財務評估時，由於許多重要參數係經由假設或估計而得，具有相當的

不確定性存在，故應針對影響計畫的重大參數進行敏感性分析，以瞭解參數

變動對計畫效益的影響程度。以下就營業收入、營業成本、整建成本等三項

重要因子對財務投資效益之影響進行敏感性分析。

(一)營運收入敏感性分析：以本案所估算之營業收入為基礎，分就營業收入

增減 3％、5％之情形進行試算與原案對照，營業收入敏感性分析如下

表 8-16 所示。

表 8-16 營業收入敏感性分析

營業收入變動率 -5% -3% 0% +3% +5%

計畫淨現值 NPV -1,684,218 元 -812,739 元 490,285 元 1,793,308 元 2,661,991 元

計畫內部報酬率

IRR
N/A 2.66% 11.06% 18.74% 23.58%

計畫回收年期

PB

6 年內無法

回收
第 6 年 第 5 年 第 4 年 第 4 年

資料來源：本團隊整理

(二)營運成本敏感性分析：以本案所估算之營業成本為基礎，分就營業成本

增減 3％、5％之情形進行試算與原案對照，營業成本敏感性分析如下

桃園市蘆竹羽球館 OT 案前置作業計畫委託服務案   先期規劃報告書

68
財團法人臺灣營建研究院

表 8-17 所示。

表 8-17 營業成本敏感性分析

營業成本變動率 -5% -3% 0% +3% +5%

計畫淨現值 NPV 2,213,098 元 1,523,973 元 490,285 元 -543,403 元 -1,232,529 元

計畫內部報酬率

IRR
21.17% 17.23% 11.06% 4.48% N/A

計畫回收年期

PB
第 4 年 第 4 年 第 5 年 第 6 年

6 年內無法

回收

資料來源：本團隊整理

(三)期初投資敏感性分析：以本案所估算期初投資為基礎，就期初投資金額

增減 20％及 10％之情形進行試算與原案對照，期初投資敏感性分析如

下表 8-18 所示。

表 8-18 期初投資敏感性分析

期初投資變動率 -20% -10% 0% +10% +20%

計畫淨現值 NPV 1,137,858 元 809,892 元 490,285 元 179,037 元 -123,852 元

計畫內部報酬率

IRR
16.27% 13.44% 11.06% 9.04% 7.32%

計畫回收年期

PB
第 4 年 第 5 年 第 5 年 第 5 年 第 5 年

資料來源：本團隊整理

8.2 財務分析摘要與財務規劃

本案計畫淨現值為 490,285 元，淨現值大於 0，代表本案具財務可行性；計

畫內部報酬率為 11.06％，高於本案預估稅後加權平均資金成本 8％，能為民間

機構所接受；本案折現回收年期為第 5 年，低於評估年期，資金回收風險在合理

範圍內，整體財務符合民間機構所要求之報酬。

桃園市蘆竹羽球館 OT 案前置作業計畫委託服務案   先期規劃報告書

69
財團法人臺灣營建研究院

第九章 風險規劃

在民間參與公共建設之契約架構下，執行機關與民間機構間係屬合夥關係，

透過契約架構之設計，將投資風險作一合理分擔。故合理的風險規劃與分擔乃民

間參與公共建設之關鍵成功因素。以下針對本計畫特性，就各階段可能產生之風

險、風險特性及風險分擔方式作一分析規劃，以利未來投資契約內能將執行機關

與民間機構之風險作一合理之分擔。

9.1 確認風險因素及可能影響

首先依據本案特性，就計畫案之不同執行期程，分別羅列各種可能產生之風

險及特性，並加以分析可能產生之損失，以做為規劃風險分擔之參考。以下就營

運期風險、移轉期風險與不可抗力風險說明之，如表 9-1 所示：

表 9-1 風險種類表

風險種類

營運期風險

經營管理風險